
AD\561185CS.doc PE 349.921v02-00

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT
2004 2009

Výbor pro dopravu a cestovní ruch

2004/0156(COD)

23. 3. 2005

STANOVISKO
Výboru pro dopravu a cestovní ruch

pro Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku

k návrhu nařízení Evropského parlamentu a Rady o realizaci zaváděcí fáze 
a provozní fáze evropského programu družicové radionavigace
(KOM(2004)0477 – C6-0087/2004 – 2004/0156(COD))

Navrhovatel: Patrick Louis















PE 349.921v02-00 2/11 AD\561185CS.doc

CS

PA_Leg



AD\561185CS.doc 3/11 PE 349.921v02-00

CS

STRUČNÉ ODŮVODNĚNÍ

I. Shrnutí návrhu

Trh služeb s družicovou radionavigací a odvozenými produkty roste ve světě rychlostí 25 % 
ročně a může v roce 2010 dosáhnout výše 100 miliard eur, a vytvořit tak v Evropě 40 000 
kvalifikovaných pracovních míst. Pomocí programu Galileo usiluje Evropa o vytvoření první 
infrastruktury družicového určování polohy na světě. Tento program by měl přinést 
nezávislost na americkém systému GPS. 

Tento návrh nařízení by měl přinést výrazné urychlení projektu. Po fázi definování se nyní 
projekt dostal do druhé fáze, tj. do fáze vývoje a ověřování (2002–2005). Zahrnuje vývoj 
družic, pozemních složek systému a potvrzení orbitálních drah. 

Poté bude v letech 2006–2007 následovat fáze zavádění: výroba družic, jejich vypuštění, 
ustavení vzájemné polohy, a poté od roku 2008 fáze provozu sítě: správa, údržba a 
zdokonalování systému. Tyto dvě fáze bude mít na starost soukromý držitel licence. Bylo 
zahájeno výběrové řízení na výběr držitele koncese, s nímž bude v roce 2005 podepsána 
smlouva. V současnosti se tohoto řízení účastní již pouze Infasat (EAD, Thales) a Euresa 
(Alcatel, Finmeccanica). 

Finanční účast Společenství na dvou prvních fázích je zajištěna z rozpočtu na transevropské 
sítě. Provedení a rozmístění sítě družic bude stát 2,1 miliardy eur a bude nejméně ze dvou 
třetin financováno soukromým sektorem. Takto, s předpokládanými náklady ve výši 200 
milionů eur by zvýšené náklady Společenství neměly přesáhnout 500 miliónů eur. 
Financování fáze provozu by měl rovněž zajišťovat soukromý sektor. S ohledem na 
zvláštnosti trhu družicové radionavigace se počítá rovněž s finanční účastí Společenství (500 
miliónů eur). Přesná spoluúčast bude moci být vyčíslena až po ukončení jednání 
o koncesionářské smlouvě. 

Těmito návrhy hodlá výbor na jedné straně stanovit podmínky pro finanční příspěvek 
Společenství ve fázi rozmisťování a provozu na období let 2007–2013. K tomuto účelu byl 
stanoven jako nezbytný výše uvedený příspěvek ve výši jedné miliardy eur. Na druhé straně 
výbor jasně stanovil, že kontrolní orgán zajistí správu a kontrolu prostředků na program 
Galileo, a upřesňuje postup využívání těchto prostředků. Výbor dohlédne na to, aby byly 
chráněny finanční zájmy Společenství.

II. Připomínky navrhovatele

Galileo je významný projekt, který zajistí podstatný návrat investic evropským národům a 
Evropské unii.

Program přinese značné strategické výhody, jako jsou politická autonomie na americkém 
monopolu GPS, záruka služeb, vyšší spolehlivost a spojitý a souvislý strategický řetězec 
s ESA. 

Toto odvětví přináší dynamické technické inovacemi s vytvářením přímých pracovních 



PE 349.921v02-00 4/11 AD\561185CS.doc

CS

příležitostí. Největší část přidané hodnoty však bude získána činnostmi, které nebudou mít 
žádný vztah k vesmírné ekonomice. 
Z etického hlediska zajistí dva systémy lepší konkurenci. Zvládnutí této technologie v Evropě 
také zvýší nároky ve smyslu deontologie, ochrany osobních údajů a spolehlivosti informací. 

Tento projekt respektuje národní suverenitu a přísné používání zásady subsidiarity, které tolik 
zdůrazňuje Evropská unie. 
Na jedné straně totiž pozitivní externalitu vytvořenou programem Galileo nemohou dosáhnout 
jednotlivé členské státy nebo sdružení podniků. Na druhé straně nahradí Unii soukromá 
společnost, jakmile se uvedená externalita vytvoří. Budoucnost projektu bude zajištěna pouze 
dozorčím orgánem zastupujícím členské státy. 

Tento mezinárodní projekt počítá s tím, že do hry později vstoupí další země jako partneři 
nebo uživatelé. 
Mezi pěti typy poskytovaných služeb umožňuje „vládní služba“ jednotlivým národním 
uživatelům dosáhnout zároveň autonomie a jednoty. 

Zbývá nicméně vyřešit několik otázek. Zpravodaj si dovoluje zabývat se zde některými 
všeobecnými aspekty programu Galileo, které jsou v tomto návrhu Komise obsaženy pouze 
nepřímo.

Pokud jde o koncesi, je potřeba urychlit postup jejího udělení a neprodlužovat zbytečně lhůty 
a postupy , jimiž se kandidáti musí řídit a které s sebou nesou vysoké náklady a riziko, že 
uchazeči nakonec z veřejné soutěže odstoupí. 

Pokud jde o financování a potřebu zvýšit viditelnost a sledovatelnost investic, jeví se nám 
jako přínosné postupně pro tento projekt vytvořit samostatnou rozpočtovou položku. Zdá se, 
že se prosazuje vetší čitelnost plánování na léta 2007–2013. 

Považujeme za žádoucí přiřadit plně přenos informací, v němž bude hrát Galileo klíčovou 
úlohu, Výboru pro dopravu, protože platí, že dobrá správa informací přináší úspory a zlepšení 
pro pohyb lidí a zboží. 

K podmínkám smlouvy: protože koncesní smlouva je smlouvou na dobu určitou, je potřeba 
najít mechanismus zaručující, že s přibližujícím se uplynutím doby platnosti smlouvy zůstane 
úroveň investic zajištující obměňování technologie dostatečná, aby zaručila trvání služby a 
průběh nového výběrového řízení za uspokojivých podmínek. A jak lze zajistit přenos 
duševního vlastnictví, které zpočátku bude přeneseno Unií na společný podnik, po uplynutí 
koncesní smlouvy? Zpravodaj zde navrhuje několik pozměňovacích návrhů týkajících se 
obsahu koncesní smlouvy, která by měla obsahovat mechanismus pro úhradu příspěvku 
Společenství spojený s jistými podmínkami. Aby byla zajištěna ekonomická životaschopnost 
držitele koncese, je třeba, aby smlouva stanovila, že držitel koncese může užívat příjmy 
pocházející z licencí a z práva na duševní vlastnictví. 

Série pozměňovacích návrhů má za cíl prokázat, že evropská politika družicové radionavigace 
je v současnosti uskutečňována programy Galileo a EGNOS, jak je rovněž uvedeno v nařízení 
(ES) Rady č. 1321/2004 ze dne 12. července 2004 týkající se řídících struktur pro evropské 
družicové navigační programy. Je důležité ukázat jasně, že se družicová radionavigace 



AD\561185CS.doc 5/11 PE 349.921v02-00

CS

neomezuje na program Galileo.

POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY

Výbor pro dopravu a cestovní ruch vyzývá Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku jako 
příslušný výbor, aby do své zprávy začlenil tyto pozměňovací návrhy:

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrhy Parlamentu

Pozměňovací návrh 1
Bod odůvodnění -1 (nový)

(-1) Evropská politika družicové 
radionavigace je v současnosti 
uskutečňována prostřednictvím programů 
Galileo a EGNOS. 

Odůvodnění

Je vhodné učinit odkaz na evropské programy družicové radionavigace, a ne pouze na 
program Galileo. Návrh nařízení se týká všech akcí Evropské unie v oblasti družicové 
radionavigace, které jsou v současnosti uskutečňovány prostřednictvím programů Galileo a 
EGNOS.

Pozměňovací návrh 2
Bod odůvodnění 1a (nový)

(1a) Zřizování této infrastruktury družicové 
radionavigace je projektem, který zřetelně 
přesahuje technické a finanční možnosti 
jakéhokoli členského státu jednajícího 
samostatně. Galileo v tomto ohledu plně 
odpovídá požadavkům zásady subsidiarity, 
protože úroveň Společenství je vhodnější; 
jde o příklad přidané hodnoty, kterou může 
přinést sjednocená Evropa, když jasně 
stanoví své cíle a prostředky. 



PE 349.921v02-00 6/11 AD\561185CS.doc

CS

Odůvodnění

Je vhodné učinit odkaz na evropské programy družicové radionavigace, a ne pouze na 
program Galileo. Návrh nařízení se týká všech akcí Evropské unie v oblasti družicové 
radionavigace, které jsou v současnosti uskutečňovány prostřednictvím programů Galileo a 
EGNOS.

Pozměňovací návrh 3
Bod odůvodnění 1b (nový)

(1b) EGNOS je programem, který má 
zlepšit kvalitu signálů amerického systému 
GPS a ruského systému Glonass a zajistit 
jejich spolehlivost na velkém geografickém 
území. Je nezávislý na programu Galileo a 
doplňuje jej.

Odůvodnění

Je vhodné učinit odkaz na evropské programy družicové radionavigace, a ne pouze na 
program Galileo. Návrh nařízení se týká všech akcí Evropské unie v oblasti družicové 
radionavigace, které jsou v současnosti uskutečňovány prostřednictvím programů Galileo a 
EGNOS.

Pozměňovací návrh 4
Bod odůvodnění 8a (nový)

(8a) Nařízení Rady (ES) č. 1321/2004 ze 
dne 12. července 20041 o zřízení řídících 
struktur pro evropské družicové navigační 
programy zřizuje Evropský úřad pro dohled 
nad globálním navigačním družicovým 
systémem (GNSS), dále jen „úřad pro 
dohled“.

1 Úř. věst. L 246 z 20.7.2004, s. 1.

Odůvodnění

Aby se zachoval soulad se zněním citovaného nařízení Rady, měl by být úřad pro dohled 



AD\561185CS.doc 7/11 PE 349.921v02-00

CS

označován jako „úřad pro dohled“ namísto „úřad pro dohled nad GNSS“. Označování „úřad 
pro dohled nad GNSS“ by navíc mohlo vést k nedorozumění ohledně rozsahu působnosti 
úřadu pro dohled. Do působnosti Evropského úřadu pro dohled nad GNSS spadají evropské 
segmenty, a to by se mělo bedlivě reflektovat.

Pozměňovací návrh 5
Bod odůvodnění 12

(12) V důsledku toho je třeba stanovit 
zatížení rozpočtu Společenství částkou jedné 
miliardy eur na financování zaváděcí a 
provozní fáze programu Galileo v období od 
roku 2007 do roku 2013.

(12) V důsledku toho je třeba stanovit 
zatížení rozpočtu Společenství částkou jedné 
miliardy eur na financování zaváděcí a 
provozní fáze evropských programů 
družicové radionavigace v období od roku 
2007 do roku 2013.

Odůvodnění

Je vhodné učinit odkaz na evropské programy družicové radionavigace, a ne pouze na 
program Galileo. Návrh nařízení se týká všech akcí Evropské unie v oblasti družicové 
radionavigace, které jsou v současnosti uskutečňovány prostřednictvím programů Galileo a 
EGNOS.

Pozměňovací návrh 6
Bod odůvodnění 12a (nový)

(12a) Tento časově omezený finanční 
příspěvek z veřejných zdrojů nezbavuje 
soukromý sektor odpovědnosti za 
financování zaváděcí a provozní fáze.

Pozměňovací návrh 7
Bod odůvodnění 12b (nový)

(12b) Koncesní smlouva obsahuje 
mechanismus vrácení příspěvku 
Společenství poskytovanému na realizaci 
zaváděcí a provozní fáze, pokud příjmy 
držitele koncese za určitou dobu překročí 
určitý práh.



PE 349.921v02-00 8/11 AD\561185CS.doc

CS

Odůvodnění

Viz pozměňovací návrh k článku 3.

Pozměňovací návrh 8
Bod odůvodnění 12c (nový)

(12c) Koncesní smlouva rovněž počítá s 
tím, že držitel koncese může užívat příjmy 
pocházející z licencí a z práva na duševní 
vlastnictví k jednotlivým složkám systému, 
jejichž vlastníkem zůstává úřad pro dohled.

Odůvodnění

Viz pozměňovací návrh k článku 3.

Pozměňovací návrh 9
Článek 1

Toto nařízení stanoví postupy pro finanční 
příspěvek Společenství na realizaci zaváděcí 
fáze a provozní fáze evropského programu 
družicové radionavigace Galileo, dále 
nazývaného „program“.

Toto nařízení stanoví postupy pro finanční 
příspěvek Společenství na realizaci zaváděcí 
fáze a provozní fáze evropských programů 
družicové radionavigace (GNSS), dále 
nazývaných „programy“.

Odůvodnění

Je vhodné učinit odkaz na evropské programy družicové radionavigace, a ne pouze na 
program Galileo. Návrh nařízení se týká všech akcí Evropské unie v oblasti družicové 
radionavigace, které jsou v současnosti uskutečňovány prostřednictvím programů Galileo a 
EGNOS.

Pozměňovací návrh 10
Článek 2, úvodní část

Příspěvek Společenství přidělený na 
program tímto nařízením se poskytuje 

Příspěvek Společenství přidělený na 
programy tímto nařízením se poskytuje 



AD\561185CS.doc 9/11 PE 349.921v02-00

CS

s cílem spolufinancování: s cílem spolufinancování:

Odůvodnění

Je vhodné učinit odkaz na evropské programy družicové radionavigace, a ne pouze na 
program Galileo. Návrh nařízení se týká všech akcí Evropské unie v oblasti družicové 
radionavigace, které jsou v současnosti uskutečňovány prostřednictvím programů Galileo a 
EGNOS.

Pozměňovací návrh 11
Čl. 2 písm. b)

(b) první série činností spojených se 
spuštěním provozní fáze, která zahrnuje 
správu infrastruktury tvořené družicemi a 
pozemními stanicemi spojenými s jejich 
fungováním a údržbu a trvalé vylepšování 
tohoto systému. 

b) první série činností spojených se 
spuštěním provozní fáze, která zahrnuje, je-
li to nezbytné a v souladu s ustanoveními 
koncesní smlouvy, správu infrastruktury 
tvořené družicemi a pozemními stanicemi 
spojenými s jejich fungováním a údržbu a 
trvalé vylepšování tohoto systému. 

Odůvodnění

Tato výhrada zabraňuje obejití koncesní smlouvy.

Pozměňovací návrh 12
Čl. 3 pododstavec 2a (nový)

Koncesní smlouva zejména ustanoví:
- mechanismus vrácení příspěvku 
Společenství poskytovaného na realizaci 
zaváděcí a provozní fáze, pokud příjmy 
držitele koncese za určitou dobu překročí 
určitý práh;
- držitel koncese může užívat příjmy 
pocházející z licencí a z práva na duševní 
vlastnictví k jednotlivým složkám systému, 
jejichž vlastníkem zůstává úřad pro dohled.



PE 349.921v02-00 10/11 AD\561185CS.doc

CS

Pozměňovací návrh 13
Čl. 4 odst. 1

Úřad pro dohled nad programem Galileo 
zajišťuje, v souladu s čl. 54 odst. 2 písm. b) 
nařízení (ES, Euratom) č. 1605/2002 a 
s ustanoveními nařízení (ES) č. …/2004, 
správu a kontrolu použití příspěvků 
Společenství na evropský program 
družicové radionavigace.

Úřad pro dohled zajišťuje, v souladu s čl. 54 
odst. 2 písm. b) nařízení (ES, Euratom) č. 
1605/2002 a s ustanoveními nařízení (ES) č. 
…/2004, správu a kontrolu použití příspěvků 
Společenství na evropské programy 
družicové radionavigace.

Odůvodnění

Je vhodné učinit odkaz na evropské programy družicové radionavigace, a ne pouze na 
program Galileo. Návrh nařízení se týká všech akcí Evropské unie v oblasti družicové 
radionavigace, které jsou v současnosti uskutečňovány prostřednictvím programů Galileo a 
EGNOS.

Pozměňovací návrh 14
Čl. 4 odst. 2

Operativní finanční prostředky potřebné pro 
financování tohoto příspěvku Společenství 
se dávají k dispozici úřadu pro dohled nad 
programem Galileo prostřednictvím dohody 
v souladu s ustanoveními čl. 2 písm. e) 
nařízení (ES) č. ___/2004. 

Operativní finanční prostředky potřebné pro 
financování tohoto příspěvku Společenství 
se dávají k dispozici úřadu pro dohled 
prostřednictvím dohody v souladu 
s ustanoveními čl. 2 písm. e) nařízení (ES) č. 
___/2004. 

Odůvodnění

Je vhodné učinit odkaz na evropské programy družicové radionavigace, a ne pouze na 
program Galileo. Návrh nařízení se týká všech akcí Evropské unie v oblasti družicové 
radionavigace, které jsou v současnosti uskutečňovány prostřednictvím programů Galileo a 
EGNOS.



AD\561185CS.doc 11/11 PE 349.921v02-00

CS

POSTUP

Název Návrh nařízení Evropského parlamentu a Rady o realizaci zaváděcí 
fáze a provozní fáze evropského programu družicové radionavigace

Referenční údaje KOM(2004)0477 – C6-0087/2004 – 2004/0156(COD)
Příslušný výbor ITRE
Výbor požádaný o stanovisko

Datum oznámení na zasedání
TRAN
16.11.2004

Užší spolupráce
Zpravodaj

Date appointed
Patrick Louis
16.11.2004

Projednání ve výboru 19.1.2005 14.3.2005
Datum schválení pozměňovacích návrhů 21.2.2005
Výsledek závěrečného hlasování pro:

proti:
zdrželi se:

37
3
0

Členové přítomní při závěrečném 
hlasování

Margrete Auken, Inés Ayala Sender, Paolo Costa, Michael Cramer, 
Arūnas Degutis, Christine De Veyrac, Armando Dionisi, Saïd El 
Khadraoui, Emanuel Jardim Fernandes, Luis de Grandes Pascual, 
Mathieu Grosch, Ewa Hedkvist Petersen, Jeanine Hennis-Plasschaert, 
Stanisław Jałowiecki, Georg Jarzembowski, Dieter-Lebrecht Koch, 
Jaromír Kohlíček, Jörg Leichtfried, Fernand Le Rachinel, Bogusław 
Liberadzki, Evelin Lichtenberger, Patrick Louis, Erik Meijer, Robert 
Navarro, Josu Ortuondo Larrea, Willi Piecyk, Luís Queiró, Reinhard 
Rack, Luca Romagnoli, Gilles Savary, Ingo Schmitt, Renate Sommer, 
Dirk Sterckx, Ulrich Stockmann, Gary Titley, Marta Vincenzi, 
Roberts Zīle

Náhradníci přítomní při závěrečném 
hlasování

Jean Louis Cottigny, Antonio López-Istúriz White, Helmuth Markov

Náhradníci (čl. 178 odst. 2) přítomní při 
závěrečném hlasování


